
 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027. 

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40 

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com 

 

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2023/CML 

 

Concessão de Título de Honra ao Mérito a senhora 

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO CUNHA e dá 

outras providências. 

 

 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea 

“d, do Regimento Interno: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°  Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao senhor MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 

CUNHA. 

 

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023. 

 

 

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA 
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027. 

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40 

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com 

 

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. 

 

ANEXO I 

 

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO CUNHA, graduada em Ciências Econômica, pela 

Universidade Estadual do Rio Grande do Norte – UERN, no ano de 2012. Atualmente está fazendo 

graduação em Enfermagem pela Universidade do Pará – UNOPAR. Possui Especialização em Gestão 

do Trabalho e Educação na Saúde pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, no 

ano de 2014.  Possui Especialização em Direito Sanitário para Gestores e Trabalhadores do SUS, com 

ênfase em Judicialização da Saúde pela Fundação Osvaldo Cruz – Fiocruz, no ano de 2020. Foi 

Coordenadora da Comissão Intergestores Regional – CIR, da 6ª Região de Saúde. Atualmente é 

Secretária Municipal de Saúde de Lucrécia, Conselheira de Saúde do Conselho Estadual de Saúde do 

Rio Grande do Norte – CES/RN, representando o Conselho dos Secretários Municipais de Saúde do 

Rio Grande do Norte – COSEMS, Vice Coordenadora Regional do COSEMS da 6ª região de saúde. 

Foi Auxiliar Administrativa -  1992-1996, Assistente Gabinete - 1997-2001, Coordenadora de 

Representação na Capital do Estado - 2001-2003, Secretaria Municipal de Articulações Institucionais 

- 2003-2004, Coordenadora de Finanças - 2005-2006, Secretaria Municipal de Administração, 

Finanças e Planejamento - 2006-2007, Secretaria Municipal de Finanças - 2007-2008, Secretaria 

Municipal de Saúde – a partir 2009 até os dias atuais.  Na Gestão 2009-2012 o município foi 

classificado como “Melhor Saúde do Rio Grande do Norte/RN” de acordo com o IDSUS; durante 

toda sua gestão na saúde teve aprovação do Selo Unicef, a partir de 2009 até a última seleção em 

2018; conquistou o 1º lugar de melhores indicadores do Previne Brasil – Atenção Primaria em Saúde 

do RN nos quadrimestres 1, 2 e 3, de 2021 e 2022 e Quadrimestre 1 de 2023 (3 anos consecutivos no 

1º lugar).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE
2023.

Concessão de Título de Honra ao Mérito a senhora MARIA DO SOCORRO
ARAÚJO CUNHA e dá outras providências.
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso
I e Art. 207, §1°, alínea “d, do Regimento Interno:
 
DECRETA:
 
Art. 1° - Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao senhor maria do
socorro araújo cunha.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
 
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.
 
 
 
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente
 
 

 
ANEXO I
 
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO CUNHA, graduada em Ciências Econômica,
pela Universidade Estadual do Rio Grande do Norte – UERN, no ano de 2012.
Atualmente está fazendo graduação em Enfermagem pela Universidade do
Pará – UNOPAR. Possui Especialização em Gestão do Trabalho e Educação
na Saúde pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, no ano
de  2014.   Possui  Especialização  em  Direito  Sanitário  para  Gestores  e
Trabalhadores  do  SUS,  com  ênfase  em  Judicialização  da  Saúde  pela
Fundação Osvaldo Cruz – Fiocruz, no ano de 2020. Foi Coordenadora da
Comissão Intergestores Regional – CIR, da 6ª Região de Saúde. Atualmente é
Secretária  Municipal  de  Saúde  de  Lucrécia,  Conselheira  de  Saúde  do
Conselho  Estadual  de  Saúde  do  Rio  Grande  do  Norte  –  CES/RN,
representando  o  Conselho  dos  Secretários  Municipais  de  Saúde  do  Rio
Grande do Norte – COSEMS, Vice Coordenadora Regional do COSEMS da 6ª
região  de  saúde.  Foi  Auxiliar  Administrativa  -   1992-1996,  Assistente
Gabinete - 1997-2001, Coordenadora de Representação na Capital do Estado
- 2001-2003, Secretaria Municipal de Articulações Institucionais - 2003-2004,
Coordenadora  de  Finanças  -  2005-2006,  Secretaria  Municipal  de
Administração, Finanças e Planejamento - 2006-2007, Secretaria Municipal
de Finanças - 2007-2008, Secretaria Municipal de Saúde – a partir 2009 até
os  dias  atuais.   Na Gestão 2009-2012 o  município  foi  classificado como
“Melhor  Saúde  do  Rio  Grande  do  Norte/RN”  de  acordo  com o  IDSUS;
durante toda sua gestão na saúde teve aprovação do Selo Unicef, a partir de
2009 até a  última seleção em 2018;  conquistou o 1º  lugar de melhores
indicadores  do  Previne  Brasil  –  Atenção  Primaria  em Saúde do  RN nos
quadrimestres 1, 2 e 3, de 2021 e 2022 e Quadrimestre 1 de 2023 (3 anos
consecutivos no 1º lugar).

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 82218776

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 29/02/2024. EDIÇÃO
1848. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


